
COMUNE DI ESCOLCA

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

SINDACO

ORDINANZA DEL SINDACO

Numero Categoria: 5

Responsabile: Lai Eugenio

in data

OGGETTO:

20/06/2017

MISURE URGENTI REGOLAMENTAZIONE UTILIZZO RISORSE 
IDRICHE ABBEVERATOI



 

IL SINDACO 

 
VISTA la nota pervenuta in data 29.05.2017 protocollo n. 2007 da parte di Abbanoa s.p.a. Gestore 

Unico del Servizio Integrato della Regione Sardegna avente per oggetto: “ ordinanza antispreco 

per il risparmio idrico” con la quale si evidenzia che a causa delle lunga stagione siccitosa che si 

trascina da diversi anni si sta delineando una situazione molto preoccupante per l’imminente 

stagione estiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 09.06.2017 con la quale è stato effettuato 

il riconoscimento dello stato di calamita' naturale per il perdurare della siccita' nel territorio co-

munale, che sta causando danni immediati alle colture agricole, con difficoltà di approvvigiona-

mento idrico per l’abbeveraggio del bestiame; 

 

CONSIDERATO che nel Comune di Escolca risultano presenti e disponibili all’utilizzo alcuni 

abbeveratoi utilizzati prevalentemente dagli allevatori per l’abbeveraggio degli animali; 

 

 CONSIDERATO che gli abbeveratoi, stante il permanere delle attuali condizioni di siccità, non con-

sente un uso indiscriminato dell'acqua e che occorre quindi procedere in merito istituendo limita-

zioni e prescrizioni all’uso inconsiderato delle suddette risorse idriche riservandone l’utilizzo in via 

esclusiva all'uso zootecnico per l'abbeveraggio del bestiame al pascolo nelle singole zone in cui es-

si ricadono, fino  al permanere delle condizioni che hanno determinato l’emanazione della presen-

te ordinanza; 

 

CONSIDERATO che è urgente e necessario preservare la risorsa idrica degli abbeveratoi all’uso 

esclusivo degli animali per i quali sono destinati, ai fini di supporto alle attività zootecniche delle 

imprese agricole del territorio,, intervenendo con un provvedimento contingibile ed urgente; 

VISTO l’art. 50 comma 5 del D.lgs. N. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

Che con decorrenza immediata e fino al perdurare delle condizioni di siccità nell’intero territorio 

comunale: 

a) E’ FATTO ASSOLUTO DIVIETO dell’utilizzo (o prelievo) di quantità d’acqua dagli abbeveratoi 

pubblici presenti nell’intero territorio comunale; per tale scopo non sono quindi consentiti 

in nessun modo l’utilizzo di bonze e altri mezzi simili; 

b) E' FATTO ASSOLUTO DIVIETO dell’utilizzo (o prelievo) di acqua degli abbeveratoi pubblici 

presenti nell’intero territorio comunale per tutti coloro che non sono residenti nel 

Comune di Escolca; 

 



c) Derogano a tale limite/divieto gli allevatori operanti nel territorio del Comune di Escolca 

che necessitano dell’acqua necessaria all’abbeveraggio del bestiame al pascolo nella zona; 

 

AVVERTE 

 

Che l’inosservanza del presente provvedimento è punito con la sanzione amministrativa 

pecuniaria da Euro 25,00 a Euro 500,00 ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IMPUGNAZIONE 

 

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso entro 60 giorni dalla sua 

pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna ai sensi del Decreto Legi-

slativo n. 104/2010 ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termi-

ne di 120 giorni ai sensi dello stesso D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971. 

 

 

DEMANDA 

 

Agli Ufficiali e Agenti della Forza Pubblica la vigilanza sull’osservanza della presente Ordinan-

za. 

 

 

La presente ordinanza, viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e comunicata a: 

- Albo Pretorio – SEDE; 

- Ufficio di Polizia Locale e Tecnico – SEDE; 

- Stazione Carabinieri di Gergei; 

- Stazione Forestale di Isili; 

 

 

 

    IL SINDACO 

 

(Dott. Eugenio Lai) 

 

 

 


